
DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA AFFARI GENERALI 
 

 

REG. GEN. N. 31  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 31  DEL 08-02-2022  

 

 

 

Oggetto:   Servizio trasporto scolastico per disabili. Approvazione convenzione e comodato 

d'uso gratuito. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue, il giorno  otto del mese di febbraio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  STACCHIO ALESSANDRA  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 3/2022 del 03/01/2022, con il quale è stato attribuito alla sottoscritta 

l’incarico di Responsabile dell’Area Affari Generali e sono state affidate le funzioni di cui al 

combinato disposto dell'art. 97, comma 4, lett. d), e dell’articolo 109, comma 2, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

 

PREMESSO che: 

 nel decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 il termine per l’approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024 è stato differito al 31 marzo 2022; 

 ai sensi del comma 3, dell’articolo 163, del decreto legislativo n. 267/2000 è autorizzato, fino al 

31 marzo 2022, l’esercizio provvisorio; 

 ai sensi del comma 5 del citato articolo 163, gli stanziamenti cui fare riferimento sono quelli del 

secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, nella fattispecie le 

previsioni dell’annualità 2022 del bilancio di previsione 2021-2023, ridotti delle somme già 

impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato con 

l'esclusione delle spese: 

a. tassativamente regolate dalla legge; 

b. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c. a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

RICHIAMATI, a tale riguardo, i seguenti provvedimenti: 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 06 aprile 2021, a termini della quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2021-2023; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 26 del 13/04/2021 di approvazione del piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.)  per il triennio 2021/2023 - parte finanziaria; 

 

PREMESSO che il Comune di Belforte del Chienti gestisce il servizio di trasporto scolastico 

all’interno del territorio in modalità mista, ossia, in parte, direttamente con un proprio dipendente ed 

un automezzo di proprietà, e in parte mediante affidamento all’esterno;  

 

VISTO che:  

- in data 09/11/2021 (nostro prot. 5630) è pervenuta una richiesta di trasporto scolastico fuori 

Comune per il tragitto casa – scuola e ritorno per uno studente disabile residente a Belforte del 

Chienti frequentante la scuola secondaria di 2° grado a Tolentino, la cui famiglia è 

impossibilitata ad effettuare autonomamente il trasporto;  

- in data 04/02/2022 (nostro prot. 576) è pervenuta la richiesta di trasporto scolastico per un 

altro alunno disabile residente in questo Comune che frequenta la scuola secondaria di 2° 

grado a Tolentino, la cui famiglia è impossibilitata ad effettuare autonomamente il trasporto;  

 

VISTA la delibera di Giunta comunale n. 7 del 04/02/2022 con cui questo ente ha stabilito di avviare 

il trasporto per disabili per il periodo febbraio – giugno 2022, contattando il Circolo Auser il Girasole 

- Tolentino ETS con sede a Tolentino MC Via San Nicola, 32 C.F. 92018520434, che ha aderito alla 

proposta del Comune, mettendo a disposizione i propri volontari in qualità di autisti; 

 

DATO ATTO che con atto n. 7/2022 si sono stabiliti i seguenti indirizzi per l’effettuazione del 

trasporto:  

-   corse giornaliere A/R nel tragitto Belforte - Tolentino, in orario scolastico di entrata e uscita, dal 

lunedì al venerdì; 

- utilizzo del pulmino comunale da 9 posti adibito al trasporto di disabili; 



DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

- eventuale presenza di uno o più accompagnatori degli utenti in base alle loro condizioni e alle 

indicazioni dell’Umee competente;  

 

PRESO ATTO che nella delibera di GC n. 7 del 04/02/2022 si è previsto:  

- di stipulare una convenzione con il Circolo Auser per la disciplina del trasporto; 

- di stipulare il comodato d’uso gratuito per la concessione all’Auser dell’uso del pulmino 

comunale da 9 posti, da utilizzare nei giorni sopra indicati; 

- di definire un contributo all’Associazione Auser per l’effettuazione del trasporto; 

 

RITENUTO pertanto di stipulare una convenzione con il Circolo Auser il Girasole - Tolentino ETS 

con sede a Tolentino MC Via San Nicola, 32 C.F. 92018520434, che si è resa disponibile a 

collaborare con il Comune per il trasporto in oggetto, mettendo a disposizione i propri volontari in 

qualità di autisti per il periodo febbraio – giugno 2022; 

 

RITENUTO di stipulare con il Circolo Auser un comodato d’uso gratuito per l’utilizzo del pulmino 

comunale;  

 

RILEVATO che il contributo per l’Auser possa ammontare ad €. 1.500,00, comprensivo di:  

- rimborso chilometrico dell’autista volontario, tenuto conto che dovrà raggiungere la rimessa 

comunale dove è custodito il pulmino con 4/6 viaggi al giorno; 

- contributo una tantum a favore dell’Associazione; 

 

VISTI lo schema di convenzione e di comodato d’uso gratuito predisposti dall’ufficio Servizi sociali, 

allegati al presente atto; 

 

RITENUTO altresì che il relativo impegno di spesa sarà assunto a carico del bilancio di previsione 

2022/2024 in corso di predisposizione;  

  

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti procedure di cui al 

decreto legislativo n. 267/2000: 

• il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1; 

• il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’articolo 183, comma 7; 

 

ATTESA la natura gestionale del presente atto; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di stipulare la convenzione con il Circolo Auser il Girasole - Tolentino ETS con sede a Tolentino 

(MC) Via San Nicola, 32 (C.F. 92018520434) per l’effettuazione del trasporto per disabili per il 

periodo 14 febbraio – 4 giugno 2022, come stabilito in premessa; 

 



DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

3) Di concedere al Circolo Auser il Girasole - Tolentino ETS il comodato d’uso gratuito del 

pulmino comunale da 9 posti Fiat DUCATO con targa CY976WY, per l’effettuazione del 

trasporto nei giorni sopra indicati; 

 

4) Di approvare lo schema di convenzione e lo schema di comodato d’uso gratuito, da stipulare con 
il Circolo Auser il Girasole - Tolentino ETS; 

 

5) Di prevedere un contributo da erogare all’Auser di €. 1.500,00 quale compenso per la prestazione 

del trasporto, comprensivo di rimborso chilometrico dell’autista volontario, tenuto conto che 

dovrà raggiungere la rimessa comunale dove è custodito il pulmino con 4/6 viaggi al giorno e di 

contributo una tantum a favore dell’Associazione;  

 

6) Di stabilire che l’impegno di spesa relativo al compenso dell’Associazione sarà assunto con il 

bilancio di previsione 2022/2024 in corso di predisposizione; 

 

7) Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio comunale. 

 

 



DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

    F. to  STACCHIO ALESSANDRA 

 

li, 08-02-2022 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.31 del 08-02-2022 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-06-2022 

 

li, 06-06-2022 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-06-2022 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

*F.to STACCHIO ALESSANDRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


